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検 索青いぜ！長崎の島

長崎県の魅力を発信
『長崎ブルーアイランズプロジェクト』〈発行〉長崎県広報課

　　　〒850-8570（住所不要）
　　　☎095-824-1111  

問合せ 県の企業振興課　☎095-895-2637 長崎県の伝統的工芸品 検索

長崎県知事指定伝統的工芸品とは、製造過程の主要部分が
手作業であること、伝統的な技術または技法により製造されて
いることなどの要件を満たし､長崎県知事が指定したものです｡

長崎県の伝統的工芸品

問合せ

田中サンゴ店
有限会社出口さんご
古川さんご加工店
有限会社南サンゴ
山弘さんご真珠
橋田さんご店

☎0959-86-0232
☎0959-86-1135
☎0959-86-0035
☎0959-86-0057
☎0959-72-6414
☎0959-86-0121

問合せ 五島民芸　☎0959-72-8591

　五島におけるさんご細工の歴史は、明治時代
半ばに五島沖でさんごが発見されたことに始ま
ります。特に五島市富江町が産地として有名で、
「五島彫り」といわれる繊細な加工技術が伝承
されています。製品はネックレスやネクタイピン、
指輪などのアクセサリーをはじめ置物、帯留め
など多岐にわたり、薄いピンク色をした「ボケ」
や濃紅の「血赤」が高級品とされています。

五島さんご（五島市）

　ばらもん凧は、五島地方の郷土玩具として古
くから地元で親しまれており、男の子の初節句
にこれを揚げ、健やかな成長と立身出世を祈願
したといわれています。「ばらもん」とは、五島の
方言「ばらか」（活発な、元気のいいという意味）
からきています。 
　絵柄は鬼が真正面からかぶとをくわえこんだ
姿で敵に後ろ姿を見せない勇者の姿を表現し
ています。現在では、子どもの名前をデザインに
加えて飾るなど、縁起の良い魔除けとしても人
気があります。

五島ばらもん（五島市）

五島さんご 五島市

五島ばらもん（凧）
五島市

ち あ か


